
Interešu pārstāvības 
atklātības likums

Ko veicina likums?

Ko dara publiskās varas pārstāvis?

atklātību par to, 
kā interesēs tiek 
pieņemti lēmumi

sabiedrības uzticēšanos 
lēmumu pieņēmējiem un 
amatpersonām

• Saeimu
• valdību
• pašvaldībām

• neatkarīgām valsts iestādēm
• valsts augstākajām 
  amatpersonām
• vēlētām amatpersonām

• biedrībām 
• sabiedrisko attiecību, 
  komunikācijas, juridisko  
  pakalpojumu sniedzējiem u.c.

• iedzīvotājiem
• uzņēmējiem 
• pilsoniskās sabiedrības  
  organizācijām 

• privāti čati
• pieņemšanas
• diskusijas
• tikšanās
• kampaņas
• darba grupas
• sociālie tīkli

godīgas un vienlīdzīgas 
iespējas iesaistīties 
interešu pārstāvībā

Ko var panākt ar lobēšanu?

grozīt kādu 
likumu vai 
noteikumus

veicināt kādas 
preces 
pārdošanu

panākt, ka kāda 
vieta attīstās 
noteiktā veidā

risināt kādas 
sabiedrības grupas 
problēmu

Uzklausa interešu pārstāvja viedokli par risināmo problēmu un piedāvāto risinājumu un objektīvi izvērtē tos.

piemēri

Lobija aktivitāšu formāti 
(ja tā ietvaros pārstāv intereses)

piemēri

ziņo par interešu pārstāvības aktivitātēm 
interešu pārstāvības deklarēšanas sistēmā

būt par interešu 
pārstāvi lietās, kurās 
viņš pats ir iesaistīts 
kā publiskās varas 
pārstāvis (arī divus 
gadus pēc pilnvaru 
beigām)

Ko dara interešu pārstāvis? 
Pārstāv savas intereses vai kādu citu sabiedrības locekļu intereses, piemēram, veicot interešu pārstāvību kāda 

uzņēmuma vai iedzīvotāju grupas labā. Interešu pārstāvis var pārstāvēt intereses, saņemot par to atlīdzību vai bez tās.

nodrošina, ka visa par sevi sniegtā informācija 
ir patiesa un nav maldinoša

mudināt publiskās varas pārstāvi pārkāpt 
tiesību normas

Uz ko attiecas likums?

...ja tie veic interešu pārstāvību

norāda interešu pārstāvības aktivitātes, 
iesniedzot publiska lēmuma projektu vai 
priekšlikumu par to

! Informācija būs publiski pieejama ikvienam bez maksas

* interešu pārstāvības reģistrs un interešu pārstāvības 
deklarēšanas sistēma uzsāks darbību 2025. gada 1. septembrī

nodrošināt 
īpašas 
priekšrocības 
kādam no 
interešu 
pārstāvjiem

pieņemt 
dāvanas

maldināt

lūgt interešu 
pārstāvi veikt 
ziedojumu 
institūcijai, kurā 
publiskās varas 
pārstāvis ir 
nodarbināts

atklāj privātpersonu, kuras labā tiek veikta 
interešu pārstāvība

ir identificējams

sniegt nepatiesu informāciju

pārstāvēt pretējas intereses saistībā ar vienu 
un to pašu publisku lēmumu

solīt, ka tas panāks konkrētu iestādes rīcību 
saistībā ar publisku lēmumu

• tikšanās reizēm
• datumu
• saziņas formu
• dalībniekiem

• apspriestajiem 
  jautājumiem
• kā labā tiek veikta    
  interešu pārstāvība

• kopīgas pusdienas
• kopīgi izbraucieni
• tikšanās ar 
  publiskās varas 
  pārstāvjiem
• telefona saruna
• vēstule 

Saturu sagatavoja Valsts kanceleja un Tieslietu ministrija
Infografikas autors Valsts kanceleja, 2023


